
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.452 Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 0014/2021 - ADEPARÁ, 05  DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº 270/2020 de 23 de dezembro de 2020 da Pre-
feitura de Belém que trata da revogação de cessão do servidor.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01 de janeiro de 2021, a PORTARIA Nº 3587 de 
13 de outubro de 2020, publicada no DOE n° 34373 de 15 de outubro de 
2020, a prorrogação da cessão do servidor DIOGO GUERREIRO REALE, 
matrícula 5066034/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
Secretaria Municipal de Saúde/ SESMA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 616316

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

INCLUSAO DA LICENÇA PRÊMIO DE JANEIRO 2021
PORTARIA Nº 5412, DE 29/12/20, PUBLICADA NO DOE 34448 

DE 30.12.20
Servidor: MARCIO BRAGA DE NOVOA
Matricula: 54180190/2
Triênio: 2010/2013
Período de Gozo: 15.01.21 A 13.02.21
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 616324

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0005/2021 - ADEPARÁ, 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 20201022044 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SUSICLAY DE BARROS NETO, matrícula n° 
51855640/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
do Programas Estaduais dos Suídeos e Equídeos/ GPESE, durante o pe-
ríodo de férias do(a) titular ELAINE LEAO QUEIROZ SERRAO, matricula 
55588132/1, GEP-DAS 011.3, no período de 04.01.21 A 02.02.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 616301
PORTARIA Nº 0001/2021 - ADEPARÁ, 

DE 04 DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020778585 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GERLAN MATOS ALVARENGA, matrícula 
n°57201611/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerên-
cia Regional de Capanema, durante o período de férias do(a) titular JOANA 
CELINA RODRIGUES DE OLIVEIRA, matricula 5952955/1, GEP-DAS 011.4, 
no período de 04.01.21 A 02.02.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 616294
PORTARIA Nº 0006/2021 - ADEPARÁ, 

DE 04 DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 20201066923 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSE CID ALVES FERREIRA NETO, matrícula n° 
57200249/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
Regional de Tucurui, durante o período de férias do(a) titular FABIO ALAN 
QUEIROZ CORREA, matricula 5871042/3, GEP-DAS 011.4, no período de 
04.01.21 A 02.02.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 616302

PORTARIA Nº 0002/2021 - ADEPARÁ, 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020837095 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JORGE EDUARDO DE MENDONCA GOES, 
matrícula n° 57176052/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder 
pela Gerência de Trânsito Agropecuário/ GTAGRO, durante o período de 
férias do(a) titular PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR, matricula 
57223711/1, GEP-DAS 011.3, no período de 04.01.21 A 02.02.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 616295
PORTARIA Nº 0003/2021 - ADEPARÁ, 

DE 04 DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 20201044922 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE LIMA, ma-
trícula n° 57200257/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
Gerência do Programa Estadual de Erradicação da Febre Aftosa/ GPEEFA, 
durante o período de férias do(a) titular JOELIA MARIA SANTANA GUERRA, 
matricula 5909028/1, GEP-DAS 011.3, no período de 04.01.21 A 02.02.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 616296
PORTARIA Nº 0007/2021 - ADEPARÁ, 

DE 04 DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020900604 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA PATRICIA MARINHO MELO, matrícula n° 
51855510/4, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerên-
cia de Produtos Artesanais de Origem Animal/ GPAOA, durante o perío-
do de férias do(a) titular SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO, matricula 
54196692/1, GEP-DAS 011.3, no período de 28.12.20 A 26.01.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 616304
PORTARIA Nº 0004/2021 - ADEPARÁ, 

DE 04 DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 202011048621 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA THAIS SOUZA DE LEAO, matrícula n° 
57189755/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
de Controle de Pragas de Importância Econômica/ GPIE, durante o período 
de férias do(a) titular MARIA ALICE ALVES THOMAZ LISBOA, matricula 
54185728/1, GEP-DAS 011.3, no período de 04.01.21 A 02.02.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 616298

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0016/2021 - ADEPARÁ, 05 DE JANEIRO DE 2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Incluir nas férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JANEIRO/2021, con-
forme mapa abaixo.


